
 

COMUNE DI MALESCO 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
N. 104 DEL 07/05/2021  

 
OGGETTO: 
Interventi di Somma Urgenza per ripristino erosione spondale, stabilizzazione 
briglia e messa in sicurezza fognatura lungo il torrente Melezzo. Impegno di 
spesa.           

 

L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno sette, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

   Nominato con provvedimento del Sindaco del 01/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
   Visto il bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 5 del 14/04/2021; 
 
   Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 

 

   Premesso:  
- che a seguito di un evento alluvionale nella notte tra il 2 ed 3 del mese di ottobre 2020 si sono 

riscontrati ingenti danni sul territorio comunale, con particolare riferimento al danneggiamento 
delle briglia sul torrente Melezzo;  

- che occorre garantire la pubblica incolumità sia con riferimento al regolare deflusso del Torrente 
che in relazione all’utilizzo e al transito sui terreni interessati da smottamento e dilavamento; 

- che a tal proposito con verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i. dall’ufficio tecnico comunale in data 07/10/2020 è stata riconosciuta la necessità 
di intervenire con la massima urgenza, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e la 
sicurezza e di eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i rischi correlati conseguenti all’evento 
alluvionale sopraindicato; 

- che con ordinanza contingibile ed urgente n.27 del 12/10/2020 adottata dal Sindaco al fine di 
disporre l’immediata esecuzione degli interventi di ripristino della briglia sul Torrente Melezzo 
all’altezza dell’impianto industriale ex Acque Vigezzo previa eliminazione della porzione 

 

 



danneggiata e ricostruzione nonché di costruzione di muro di scogliera e conseguente ripristino 
del livello dei terreni dilavati, è stato disposto: 

• di incaricare il Dr. Geol D’Elia Francesco con studio in Mergozzo (VB), Via Roma n.3/A per 
la verifica delle aree a ridosso della briglia e fornire il necessario supporto geologico ed 
idrogeologico nell’esecuzione dei lavori; 

• di incaricare il Dott. Ing. Franco Falciola con studio in Domodossola, Via Bonomelli Geremia 
n.16 di assumere la direzione lavori dei lavori, predisporre le verifiche tecniche ed esecutive, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione oltre ad individuare le migliori soluzioni 
tecnico/progettuali per la messa in sicurezza delle aree sopracitate;  

• di incaricare la Ditta Bendotti srl con sede in Masera di effettuare, senza indugio, gli 
interventi indicati dal tecnico sopranominato, attenendosi alla direzione lavori dello stesso ed 
adottando ogni cautela e precauzione per condurre le operazioni richieste in totale sicurezza per i 
lavoratori e la tutela della pubblica e privata incolumità;  
- che ai sensi dell’art. 163 comma 4 è stata redatta la perizia giustificativa ai sensi dell’art. 163 

comma 4 dall’ufficio tecnico comunale, prot. 4870 del 12/10/2020, nella quale viene prevista 
una spesa per l’intervento pari ad € 182.890,52=; 

- che in data 14.10.2020 è stata trasmessa alla Regione Piemonte tramite il Servizio Opere 
Pubbliche la documentazione occorrente per l’inserimento dell’intervento suddetto nel piano 
regionale di finanziamento delle opere di calamità naturale e di somma urgenza conseguenti 
all’evento alluvionale del 2 e 3 ottobre 2020 per un importo di € 182.890,52;  

 
   Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 30/10/2020 con la quale: 
1. è stato approvato il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i. dall’ufficio tecnico comunale in data 07/10/2020 nel quale veniva riconosciuta la necessità 
di intervenire con la massima urgenza, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e la 
sicurezza e di eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i rischi correlati; 

2. è stata approvata la perizia giustificativa redatta ai sensi dell’art. 163 comma 4 dall’ufficio 
tecnico comunale, prot. 4870 del 12/10/2020 nella quale viene quantificato un costo totale per 
l’intervento di € 182.890,52 

3. si è preso atto dell’ordinanza contingibile ed urgente n.27 del 12/10/2020 adottata dal Sindaco al 
fine di disporre l’immediata esecuzione degli interventi di ripristino della briglia Torrente 
Melezzo  all’altezza dell’impianto industriale ex Acque Vigezzo previa eliminazione della 
porzione danneggiata e ricostruzione nonché di costruzione di muro di scogliera e conseguente 
ripristino del livello dei terreni dilavati;   

4. sono stati approvati gli elaborati tecnici di dettaglio delle opere di somma urgenza e computo 
metrico estimativo redatti dall’Ing.Franco Falciola;  

 
   Atteso che con il succitato provvedimento si disponeva inoltre di sottoporre al Consiglio 
Comunale il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante dall’ordinazione dei 
lavori di somma urgenza sopradescritti da effettuarsi ai sensi degli artt.193 e 194 del 
D.Lgs.n.267/2000 e smi provvedendo alla copertura della spesa, nelle more della definizione 
dell’assegnazione del contributo regionale richiesto, con utilizzo di avanzo di amministrazione e 
con eventuale piano di rateizzazione convenuto con i creditori; 
 
   Preso atto che con ordinanza del Capo del Dipartimento di protezione Civile n.710 del 09/11/2020 
è stata disposta tra l’altro la deroga all’applicazione dell’art.191 del D.Lgs. 267/2000 al fine di 
derogare all’obbligo della copertura della spesa sostenuta in somma urgenza entro il 31.12.2020;  
 
   Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 14.04.2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021/2023, nel quale è iscritta la spesa sostenuta per interventi di somma 
urgenza di cui al presente atto;  
 



   Ritenuto necessario assumere formale impegno di spesa in favore della ditta Bendotti srl con sede 
in Masera (VB), esecutrice dei lavori di somma urgenza;  
 
   Ritenuto necessario assumere altresì formale impegno di spesa in favore dei professionisti 
incaricati, ing. Falciola Franco e dr.geol. D’Elia, per una somma di € 13.759,99 oltre c.p. ed IVA;  
 
   Dato atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti ex artt. 80-83 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. nei 
confronti della ditta affidataria e dei professionisti incaricati;  
 
   Atteso che si è provveduto ad acquisire, sul sistema dell’ANAC il seguente CIG: 87436808FD;  
 
   Visto l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari;  
 
   Visto il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 
   Visto la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
 
   Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e smi, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di assumere formale impegno di spesa in favore della ditta Bendotti srl  con sede in Masera 
(VB) per l’esecuzione di interventi di somma urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. specificati in premessa, per l’importo totale di € 135.599,87 oltre IVA, al Cap. 
9030/13/1 codice 09.02.2 del bilancio corrente;  
 

2. Di dare atto il CIG per lavori rilasciato da ANAC è 87436808FD e che il C.U.P. è 
F14H20001520002; 

 
3. Di assumere altresì formale impegno di spesa in favore dei professionisti incaricati: 
- Ing. Falciola Franco con studio in Domodossola, per un importo di € 6.880,00 oltre c.p. 4% 

ed IVA 22%, per un totale di € 8.729,34 al cap. 9030/13/1 codice 09.02.2 del bilancio 
corrente – CIG: Z5C31A3A0D; 

- Dr.Geol. Francesco D’Elia con studio in Mergozzo, per un importo totale di € 6.880,00 oltre 
c.p. 4% ed IVA 22%, per un totale di € 8.561,47 al cap. 9030/13/1 codice 09.02.2 del 
bilancio corrente – CIG: ZEE31A3A2F; 

 
4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 come 
introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 213/2012; 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          F.to:SALINA Dr. Antonella 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Malesco, lì 07/05/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SALINA Dr. Antonella 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/05/2021 al 22/05/2021. 
 
 
Malesco, lì 07/05/2021 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Salina Dott.ssa Antonella 
 

 


